

Zachowania agresywne i przemoc w szkole

Dnia 28 września odbyła się w Warszawie konferencja pt. **Zrozumienie podłoża agresji i przemocy jako sposób jej eliminacji oraz zapewnienia bezpieczeństwa w placówkach oświatowych**, zorganizowana przez niepubliczną placówkę oświatową – Europejski Instytut SOCRATES SCOLA.

Celem konferencji było przedstawienie obecnego stanu wiedzy na temat zjawiska przemocy wśród młodzieży, przyczyn i skutków przemocy, a także na temat nadużywania substancji psychoaktywnych przez młodzież oraz problemu zagrożenia depresją. Podczas konferencji podjęto również kwestię współpracy pomiędzy odpowiednimi instytucjami jako sposób zapewnienia bezpieczeństwa w placówkach oświatowych.

Honorowy Patronat nad konferencją objęła pani Ewa Sowińska, Rzecznik Praw Dziecka, a patronat medialny: „Życie Warszawy” oraz „Dziecko krzywdzone”, „Alkoholizm i Narkomania”, „Remedium” i „Świat Problemów”.

Wzięli w niej udział przedstawiciele kręgów akademickich, eksperci z różnych dziedzin nauki, wybitni specjaliści i praktycy, reprezentanci rządowych instytucji odpowiedzialnych za profilaktykę w dziedzinie przemocy i nadużywania substancji psychoaktywnych oraz przedstawiciele organizacji pozarządowych realizujących politykę przeciwdziałania uzależnieniom oraz przemocy. Wśród ponad 100 uczestników i gości byli dyrektorzy szkół, nauczyciele, pedagodzy szkolni, psychologowie, kuratorzy szkolni i sędziwi oraz specjaliści terapii uzależnień.

Wygłoszono następujące referaty:

„Przemoc domowa i jej wpływ na funkcjonowanie dziecka w szkole” Beata Kiełbasa (psycholog–praktyk zajmujący się tematyką przemocy i uzależnień, pracuje w zakładzie karnym oraz w Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych)

Autorka przedstawiła szereg mitów związanych ze zjawiskiem przemocy w rodzinie i dowodziła, że przemoc można traktować jako formę uzależnienia. Mówiła o nieprzystosowawczych, szkodliwych zasadach i prawdach obowiązujących w rodzinie przemocowej oraz o wpływie, jaki to ma na funkcjonowanie dziecka w szkole.

„Przemoc w szkole” Rafał Szymczak

Autor, koordynator programu społecznego *Szkoła bez przemocy*, przedstawił wyniki badań prowadzonych w ramach tego projektu na temat oblicza szkolnej przemocy – przemocy między uczniami i przemocy nauczycieli wobec uczniów – oraz przyczyn konfliktów w środowisku szkolnym. Poruszone zostały również problemy bezpiecznej szkoły.

„Nadużywanie substancji psychoaktywnych wśród młodzieży” Marta Mikołajczyk (terapeutka uzależnień w Stowarzyszeniu Katolicki Ruch Antynarkotyczny KARAN)

Autorka opisała zjawisko nadużywania substancji psychoaktywnych przez młodzież – przyczyny, skalę – oraz działania profilaktyczne w tym zakresie.

„Przemoc seksualna – zachowania seksualne zagrażające zdrowiu i życiu” Zbigniew Lew-Starowicz (kierownik Katedry Psychospołecznych Podstaw Rehabilitacji AWF w Warszawie, prezes Polskiego Towarzystwa Seksuologicznego i Polskiego Towarzystwa Medycyny Seksualnej)

Autor poruszył tematykę niebezpiecznych zachowań seksualnych, a także ich wpływ na rozwój i funkcjonowanie przede wszystkim młodego człowieka.

„Depresja jako narastające zagrożenie uderzające w dzieci i młodzież” Krystyna Kmieciak-Baran (adiunkt w Zakładzie Socjologii Ogólnej na Wydziale Nauk Społecznych UG i prorektor Kaszubsko-Pomorskiej Szkoły Wyższej)

Autorka przedstawiła wyniki różnych badań dotyczących autorytetów i wartości wyznawanych przez młodzież, percepcji przyszłości, ich lęków i obaw oraz poczucia alienacji. Poruszony został z perspektywy socjologicznej i psychologicznej problem samotności młodych ludzi.

„Współpraca pomiędzy odpowiednimi instytucjami jako sposób zapewnienia bezpieczeństwa w placówkach oświatowych” Mariola Gosławska (ekspert Wydziału Prewencji Kryminalnej w Biurze Prewencji i Ruchu Drogowego Komendy Głównej Policji, od ponad 20 lat zajmuje się zapobieganiem i zwalczaniem demoralizacji i przestępczości wśród dzieci i młodzieży)

Autorka opisała zadania realizowane na terenie placówek oświatowych przez jednostki policji w zakresie zapobiegania demoralizacji i przestępczości wśród młodzieży oraz programy z udziałem policji, które mają na celu zapobieganie niedostosowaniu społecznemu, przestępczości wśród dzieci i młodzieży oraz profilaktykę narkomanii i alkoholizmu.

„Rozwiązania w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa” Wojciech Jodko (wieloletni pedagog, pracownik i wizytator zakładów dla nieletnich, wykładowca resocjalizacji współpracujący z organizacjami pozarządowymi w Polsce i Danii)

Autor omówił polski system resocjalizacji, przyczyny jego niepowodzeń, wskazał na potrzebę głębokich zmian w systemie karania i resocjalizacji oraz zmian w powszechnej świadomości i postaw społecznych. Wskazał na potrzebę kształtowania humanitarnej polityki kryminalnej, tworzenia probacji jako środka alternatywnego, zorientowanego na wszystkie rodzaje przestępstw.

Konferencja spotkała się z dużym zainteresowaniem uczestników, została zakończona dyskusją i wymianą doświadczeń dotyczących zapewnienia bezpieczeństwa w placówkach oświatowych oraz dotyczących problemu nadużywania przez młodzież substancji psychoaktywnych. Wymieniono również poglądy na temat potrzeby dokonania analizy i pełnej oceny zjawiska przemocy, a także prowadzenia szeroko rozumianej profilaktyki w tym zakresie.

Magdalena Salitra

(Europejski Instytut SOCRATES SCOLA)